
 
 

 

REF.: Establece listado refundido de participantes y 

usuarios e instituciones interesadas que constituye 

el Registro de Participación Ciudadana del Proceso 

de Planificación Anual de la Transmisión y de Obras 

Necesarias y Urgentes del artículo 91° bis de la Ley 

General de Servicios Eléctricos, ambos 

correspondientes al año 2025. 

 

SANTIAGO, 25 de septiembre 2025 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 594 

 

VISTOS: 

 

a) Las facultades establecidas en la letra h) del artículo 9° 

del D.L. N° 2.224 de 1978, que crea el Ministerio de 

Energía y la Comisión Nacional de Energía, en adelante, 

la “Comisión”, modificado por Ley N° 20.402, que crea el 

Ministerio de Energía; 

 

b) Lo establecido en el D.F.L. Nº 4, de 2006, del Ministerio 

de Economía, Fomento y Reconstrucción, que fija el texto 

refundido, coordinado y sistematizado del D.F.L. Nº 1, de 

1982, del Ministerio de Minería, y sus modificaciones, en 

adelante e indistintamente, “Ley General de Servicios 

Eléctricos”, “Ley” o "LGSE"; 

 

c) Lo establecido en el Decreto N° 37, del Ministerio de 

Energía, de 2019, que Aprueba Reglamento de los 

Sistemas de Transmisión y de la Planificación de la 

Transmisión, en adelante, el “Reglamento”, en particular, 

lo dispuesto en el Título III, Capítulo 9, sobre el Registro 

de Participación Ciudadana de los procesos que indica; 

 

d) Lo establecido en la Resolución Exenta N° 156, de la 

Comisión, de 31 de marzo de 2025, que “Aprueba 

resolución sobre el mecanismo de ejecución de obras 

necesarias y urgentes, de conformidad al artículo 91° bis 

de la Ley N° 21.721, de 2024”, publicada en el Diario 

Oficial el 5 de abril de 2025, en adelante “Resolución 

Exenta N° 156”; 

 

e) Lo establecido en la Resolución Exenta N° 699 de la 

Comisión, de 30 de diciembre 2024, que “Establece 

listado refundido de participantes y usuarios e 

instituciones interesadas que constituye el Registro de 

Participación Ciudadana del Proceso de Planificación de la 

Transmisión año 2024”, en adelante, “Resolución Exenta 

N° 699”; 

 



 
 

 

f) Las publicaciones realizadas en el diario Las Últimas 

Noticias y en el Diario Oficial, del aviso con la 

convocatoria a inscribirse en el Registro de Proceso de 

Planificación Anual de la Transmisión y de Obras 

Necesarias y Urgentes del artículo 91° bis de la LGSE, 

ambos correspondientes al año 2025, o a actualizar los 

datos del registro constituido mediante Resolución 

Exenta N° 699; 

 

g) Los antecedentes recibidos por esta Comisión, 

presentados en respuesta a los avisos singularizados en 

el literal precedente; 

 

h) Lo dispuesto en el Decreto N° 12A, de 21 de noviembre 

de 2022, del Ministerio de Energía, que nombra a don 

Marco Antonio Mancilla Ayancán en el cargo de Secretario 

Ejecutivo de la Comisión Nacional de Energía; y, 

 

i) Lo señalado en la Resolución N° 36, de 19 de diciembre 

de 2024, de la Contraloría General de la República, que 

“Fija normas sobre exención del trámite de toma de 

razón”, y sus modificaciones. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1) Que, en cumplimiento lo dispuesto en los artículos 87° y 

siguientes de la Ley, esta Comisión dio inicio al Proceso 

de Planificación Anual de la Transmisión correspondiente 

al año 2025; 

 

2) Que, de acuerdo con lo señalado en el artículo 123 del 

Reglamento, la Comisión deberá actualizar anualmente el 

registro de participación del proceso de planificación de 

la transmisión a que se refiere el artículo 90° de la Ley, 

efectuando una convocatoria en conformidad a lo 

establecido en el artículo 118 del mismo reglamento; 

 

3) Que, por su parte, el artículo 91° bis de la Ley, en su 

inciso cuarto, establece que la propuesta preliminar que 

elabore la Comisión, en conformidad al mecanismo de 

ejecución de obras necesarias y urgentes regulado en 

mismo artículo, deberá ser puesta en conocimiento de los 

participantes y usuarios e instituciones interesadas 

inscritas en el registro a que se refiere el artículo 90° de 

la Ley (que corresponde al registro de participación 

ciudadana del proceso de planificación de la transmisión), 

a efectos de que presenten sus observaciones a dicha 

propuesta. En el mismo sentido dispone el inciso segundo 

del artículo 8 de la Resolución Exenta N° 156; 

 



 
 

 

4) Que, de acuerdo con lo señalado en el considerando 

anterior, la Comisión, mediante la publicación de los 

avisos indicados en la letra f) de Vistos, efectuó la 

convocatoria a inscribirse en el Proceso de Planificación 

Anual de la Transmisión y de Obras Necesarias y 

Urgentes del artículo 91° bis de la LGSE, ambos 

correspondientes al año 2025, o a actualizar los datos del 

registro constituido mediante Resolución Exenta N° 699; 

 

5) Que, en respuesta a la convocatoria señalada en el 

considerando anterior, diversos participantes y usuarios 

e instituciones interesadas solicitaron inscribirse en el 

registro de participación antes referido. Asimismo, 

algunos de los participantes y usuarios e instituciones 

interesadas ya inscritos en el registro constituido 

mediante Resolución Exenta N° 699, solicitaron 

actualizar sus datos; 

 

6) Que, habiéndose revisado los antecedentes presentados 

en el contexto de lo señalado en el considerando anterior, 

corresponde que esta Comisión actualice el Registro de 

Participación Ciudadana correspondiente al Proceso de 

Planificación Anual de la Transmisión y de Obras 

Necesarias y Urgentes del artículo 91° bis de la LGSE, 

ambos correspondientes al año 2025; y 

 

7) Que, para efectos de lo señalado en el considerando 

precedente, esta Comisión establecerá un listado 

refundido de participantes y usuarios e instituciones 

interesadas que constituirá el nuevo Registro de 

Participación Ciudadana para el Proceso de Planificación 

Anual de la Transmisión y de Obras Necesarias y 

Urgentes del artículo 91° bis de la LGSE, ambos 

correspondientes al año 2025. 

 

RESUELVO: 

 

Artículo Primero: Establézcase el siguiente listado refundido de participantes y usuarios e 

instituciones interesadas que constituye el Registro de Participación Ciudadana del Proceso 

de Planificación Anual de la Transmisión y de Obras Necesarias y Urgentes del artículo 

91° bis de la LGSE, ambos correspondiente al año 2025: 

 

N° NOMBRE REPRESENTANTE CORREO ELECTRÓNICO 

1 Acciona Energía Chile SpA 

Carlos Mendoza Robles carlosalfredo.mendoza.robles@acciona.com 

Claudio Tabilo cltabilo@acciona.com       

Jaime Toledo jatoledor@acciona.com   

Valeria Ríos vprios@acciona.com 



 
 

 

N° NOMBRE REPRESENTANTE CORREO ELECTRÓNICO 

2 Aceros Aza S.A. Rodrigo Sepúlveda Uribe rodrigo.sepulveda@aza.cl  

3 Aela Generación S.A. Soledad Salas Montoya ssalas@innergex.com 

4 AES Andes S.A. 

Alan Alvarez Gajardo alan.alvarez@aes.com 

Juan Andrés Garcia juan.garcia@aes.com 

Daniella Bustos Reyes daniella.bustos@aes.com 

Juan Pablo Kindermann juan.kindermann@aes.com 

Miguel Soto miguel.soto@aes.com  

5 
Alto Jahuel Transmisora de Energía 

S.A. 
Alan Heinen Alves Da Silva 

alan.heinen@celeogroup.com 

rguell@celeogroup.com 

dbravo@celeogroup.com 

agustin.meneses@celeogroup.com 

6 Alfa Transmisora de Energía S.A. Alan Heinen Alves Da Silva 

alan.heinen@celeogroup.com  

rguell@celeogroup.com  

dbravo@celeogroup.com  

agustin.meneses@celeogroup.com  

7 Altos de Tablaruca SpA Luis Alfredo Solar Pinedo cleiva@atlasren.com  

8 Andes Generación SpA Guillermo Cornejo Bustamante gcornejo@andesgeneracion.cl 
 

 

9 Andes Mainstream SpA Christian Soto Ruiz 

christian.soto@mainstreamrp.com  

regulacion.electrica.chile@mainstreamrp.

com  
 

10 Andes Solar S.A. Sebastián Cabezas Campos sebastiancabezas@andes-solar.com  

11 Antofagasta Minerals S.A. Roberto Muñoz Castillo estudio_transmision@aminerals.cl  

12 Angloamerican Sur S.A. 

Francesca Milani Torres francesca.milani@angloamerican.com  

 

Miguel Pavez Juárez 
miguel.pavez.juarez@angloamerican.co

m  

 

13 Arauco Bioenergía S.A. Leonardo Bastidas Almarza bioenergia@arauco.cl  

 

14 

Asociación Chilena de Energías 

Renovables y Almacenamiento 

(ACERA A.G) 

Felipe Gallardo felipe.gallardo@acera.cl  

Cristián Herrera cristian.herrera@acera.cl  

15 
Asociación de Empresas Eléctricas 

A.G. (Empresas Eléctricas A.G.) 
Andrés Vincent avincent@electricas.cl  

 

16 

Asociación Gremial de Clientes 

Eléctricos No Regulados, ACENOR 

A.G. 

Javier Bustos Salvagno 

javier.bustos@acenor.cl  

 

secretaria@acenor.cl  

 

acenor@acenor.cl  

mailto:rodrigo.sepulveda@aza.cl
mailto:miguel.soto@aes.com
mailto:alan.heinen@celeogroup.com
mailto:alan.heinen@celeogroup.com
mailto:alan.heinen@celeogroup.com
mailto:alan.heinen@celeogroup.com
mailto:cleiva@atlasren.com
mailto:francesca.milani@angloamerican.com
mailto:francesca.milani@angloamerican.com
mailto:francesca.milani@angloamerican.com
mailto:bioenergia@arauco.cl
mailto:avincent@electricas.cl
mailto:javier.bustos@acenor.cl
mailto:secretaria@acenor.cl


 
 

 

N° NOMBRE REPRESENTANTE CORREO ELECTRÓNICO 

17 
Asociación Gremial Pequeños y 

Medianos Generadores (GPM AG) 
Mauricio Utreras Sandoval mutreras@gpm-ag.cl  

18 
Atkinson Costabal Undurraga & 

Achurra Limitada 
Nicolás Atkinson Silva natkinson@acuycia.cl  

19 Atlas Development Chile SpA Luis Alfredo Solar Pinedo cleiva@atlasren.com  

 

20 BESS del Desierto SpA Luis Alfredo Solar Pinedo cleiva@atlasren.com  

 

21 Bioenergías Forestales SpA 

Sergio David Zamora Ramírez sergio.zamora@cmpc.cl  

Elizabeth Alejandra Torres 

Maldonado 
elizabeth.torres@cmpc.cl  

José Antonio Escobar Rozas jose.escobar@cmpc.cl  

22 CAM Chile SpA Oscar Bravo Ibarra oibi@cam-la.com  

23 Carlos Alberto Benavides Farías No aplica cabenavi@centroenergia.cl  

24 

 

Carlos Fabián Carrillo Lincopi No aplica carlos.carrillo.l@gmail.com  

 

 

25 Carlos Jorge Arratia Rodríguez No aplica carratiar@yahoo.com 

 

 

26 
Casablanca Transmisora de Energía 

S.A. 

Alan Heinen Alves Da Silva alan.heinen@celeogroup.com  

 

Rodrigo Güell Saavedra rguell@celeogroup.com  

 

Cristian de la Cruz Bauerle dbravo@celeogroup.com  

27 Celeo Redes Chile Limitada 

Alan Heinen Alves Da Silva alan.heinen@celeogroup.com  

 

Rodrigo Güell Saavedra rguell@celeogroup.com  

 

Cristian de la Cruz Bauerle dbravo@celeogroup.com  

28 Cerro Dominador CSP S.A. 
Fernando Flatow Garrido fernando.flatow@grupocerro.com  

 

José Ignacio Barrales joseignacio.Barrales@grupocerro.com  

29 Cerro El Plomo S.A. 
Javier Pujol javier.pujol@inkiaenergy.com  

Matías Sain matias.sain@inkiaenergy.com  

30 Charrúa Transmisora de Energía S.A. Alan Heinen Alves Da Silva 

alan.heinen@celeogroup.com  

rguell@celeogroup.com  

dbravo@celeogroup.com  

agustin.meneses@celeogroup.com  

31 Chilquinta Energía S.A. 

Cristian Martínez Vergara camartin@chilquinta.cl  

 

Roberto Lazcano Colarte rlazcano@chilquintatx.cl  

 

Jorge Herrera Briceño jherrerb@chilquinta.cl  

 

Claudio Meza Moscoso cmeza@chilquinta.cl  

 

Felipe Aravena Rozas faravenr@chilquinta.cl  

 

32 Chilquinta Transmisión S.A. 

Cristian Martínez Vergara camartin@chilquinta.cl  

 

Roberto Lazcano Colarte rlazcano@chilquintatx.cl  

 

Jorge Herrera Briceño jherrerb@chilquintatx.cl  

 

mailto:cleiva@atlasren.com
mailto:cleiva@atlasren.com
mailto:carlos.carrillo.l@gmail.com
mailto:alan.heinen@celeogroup.com
mailto:rguell@celeogroup.com
mailto:alan.heinen@celeogroup.com
mailto:rguell@celeogroup.com
mailto:fernando.flatow@grupocerro.com
mailto:camartin@chilquinta.cl
mailto:rlazcano@chilquintatx.cl
mailto:jherrerb@chilquinta.cl
mailto:cmeza@chilquinta.cl
mailto:faravenr@chilquinta.cl
mailto:camartin@chilquinta.cl
mailto:rlazcano@chilquintatx.cl
mailto:jherrerb@chilquintatx.cl


 
 

 

N° NOMBRE REPRESENTANTE CORREO ELECTRÓNICO 

32 Chilquinta Transmisión S.A. 

Claudio Meza Moscoso cmeza@chilquinta.cl  

 

Alejandra Celis González acelis@chilquintatx.cl  

 

Felipe Aravena Rozas faravenr@chilquintas.cl  

 

33 Chungungo S.A. Luis Alfredo Solar Pinedo cleiva@atlasren.com  

 

34 Colbún S.A. 
Paulina Alejandra Basoalto 

Saavedra 
PBasoalto@colbun.cl  

35 Colbún Transmisión S.A. Santiago Bradford Vicuña sbradford@colbun.cl  

36 Compañía de Energía SpA Joshua Carvacho jcarvacho@edcltd.cl  

37 
Compañía General de Electricidad 

S.A. (CGE) 

Jorge Castañeda Meneses jcastaneda@cge.cl  

Francisco Jaramillo Manquel fjaramillo@cgetransmision.cl  

38 Compañía Eléctrica del Litoral S.A. 

Cristian Candia Orellana ccandia@litoral.cl  

 

Cristóbal Lepe Báez clepe@litoral.cl  

 

Felipe Gonzalo Aravena Cofré faravenc@litoral.cl  

 

Claudio Meza Moscoso cmeza@chilquinta.cl  

 

Felipe Andrés Aravena Rozas faravenr@chilquintas.cl  

 

39 
Compañía Minera Doña Inés de 
Collahuasi 

Leopoldo Gaegger 

legaegge@collahuasi.cl 

 

Verónica Cortés Silva  

   

40 Compañía Minera Zaldívar Roberto Muñoz Castillo estudio_transmision@aminerals.cl  

41 Compañía Transmisora Angamos SpA 

Alan Alvarez Gajardo alan.alvarez@aes.com  

Juan Andrés Garcia juan.garcia@aes.com  

Daniella Bustos Reyes daniella.bustos@aes.com  

Juan Pablo Kindermann juan.kindermann@aes.com  

Miguel Soto miguel.soto@aes.com  

42 
Compañía Transmisora La Cebada 

S.A. 

Alan Alvarez Gajardo alan.alvarez@aes.com  

Juan Andrés Garcia juan.garcia@aes.com  

Daniella Bustos Reyes daniella.bustos@aes.com  

Juan Pablo Kindermann juan.kindermann@aes.com  

Miguel Soto miguel.soto@aes.com  

43 Compañía Transmisora Sur SpA 

Alan Alvarez Gajardo alan.alvarez@aes.com  

Juan Andrés Garcia juan.garcia@aes.com  

Daniella Bustos Reyes daniella.bustos@aes.com  

Juan Pablo Kindermann juan.kindermann@aes.com  

Miguel Soto miguel.soto@aes.com  

44 
Conexión Kimal Lo Aguirre S.A. 

(Conexión S.A.) 

José Mauricio Restrepo 

Sánchez 
correspondencia@conexionenergia.com  

45 Consejo Minero de Chile A.G. José Tomás Morel Lara jtmorel@consejominero.cl  

mailto:cmeza@chilquinta.cl
mailto:acelis@chilquintatx.cl
mailto:faravenr@chilquintas.cl
mailto:cleiva@atlasren.com
mailto:ccandia@litoral.cl
mailto:clepe@litoral.cl
mailto:faravenc@litoral.cl
mailto:cmeza@chilquinta.cl
mailto:faravenr@chilquintas.cl


 
 

 

N° NOMBRE REPRESENTANTE CORREO ELECTRÓNICO 

46 
Consejo Geotérmico Chileno 

Asociación Gremial 
Jerónimo Carcelén Pacheco jcarcelen@carcelen.cl  

47 Consultora SPEC Ltda. 

Eduardo Esperguel Galaz eesperguel@spec.cl  

 

Carlos Suazo Martínez csuazo@spec.cl  

 

Eduardo Pereira epereira@spec.cl  

48 
Consultorías en Ingeniería e 

Inversiones SpA 

Nelson Hernán Cortés 

Gutiérrez 
ncortes@consultoriashcc.cl  

 

49 
Cooperativa de Consumo de Energía 

Eléctrica Chillán Ltda., COPELEC 

José Patricio Lagos Cisterna plagos@copelec.cl  

 

Cristian Marcelo Gajardo 

Campos 
cgajardo@copelec.cl  

 

Iván David Fuentealba 

Carrasco 
ifuentealba@copelec.cl  

 

Sergio Esteban Arriagada 

Aguayo 
sarriagada@copelec.cl  

 

50 Cooperativa Eléctrica Curicó Ltda. Kadir Ruiz Novoa kadirruiz@cecltda.cl  

 

51 Coordinador Eléctrico Nacional Juan Carlos Araneda Tapia juan.araneda@coordinador.cl  

 

52  Corinto Solar SpA Héctor Navarrete Tapia hector@navarrete.cl 

 

 

53 CRELL Ltda. 

Richard Arismendi rarismendi@crell.cl  

Sebastián Pérez sperez@crell.cl  

Daniel Bórquez dborquez@crell.cl  

54 Diego Altamirano Hernández Diego Altamirano Hernández diego.altamirano@pucv.cl  

55 
Diego de Almagro Transmisora de 

Energía S.A. 
Alan Heinen Alves Da Silva 

alan.heinen@celeogroup.com  

rguell@celeogroup.com  

dbravo@celeogroup.com  

agustin.meneses@celeogroup.com  

56 Domo Servicios Legales Ltda Daniela González daniela.gonzalez@domolegal.com  

57 Edelnor Transmisión S.A. 

Reinaldo Rupallan  reinaldo.rupallan@engie.com  

Cristián Jorquera  cristian.jorquera@engie.com  

Paul Baillarie paul.baillarie@engie.com  

58 EDF en Chile Holding SpA 

Francis Martínez francis.martinez@edf-re.cl  

Nelson Guenul camilo.espejo@edf-re.cl  

Ian Nakashima ian.nakashima@edf-re.cl  

Camilo Espejo nelson.guenul@edf-re.cl  

59 EDP Renewables Chile SpA 

Sergio Andrés Díaz Pizarro sergio.diaz@edp.com  

Alejandro Javier Cárcamo 

Martínez 
alejandro.carcamo@edp.com  

Cristóbal Matías Jara Peñipil matias.jara@edp.com   

60 Eléctrica Puntilla S.A. Alejandro Paul Gómez Vidal agomez@electricapuntilla.cl  

 

61 Electroconsultores Alexia Hernández Bello alexia@electroconsultores.cl  

     

mailto:eesperguel@spec.cl
mailto:csuazo@spec.cl
mailto:ncortes@consultoriashcc.cl
mailto:plagos@copelec.cl
mailto:plagos@copelec.cl
mailto:plagos@copelec.cl
mailto:plagos@copelec.cl
mailto:kadirruiz@cecltda.cl
mailto:juan.araneda@coordinador.cl
mailto:agomez@electricapuntilla.cl


 
 

 

N° NOMBRE REPRESENTANTE CORREO ELECTRÓNICO 

62 Electroconsultores.com Limitada 
Alexia Hernández Bello alexia@electroconsultores.cl  

 

Francisco Aguirre Leo faguirre@electroconsultores.cl  

 

63 Empresa Eléctrica Alpes SpA Luis Alfredo Solar Pinedo cleiva@atlasren.com  

 

64 Empresa de Transmisión Chena S.A. Daniel Gómez Sagner daniel.gomez@enel.com  

65 
Empresa de Transmisión Eléctrica 

Transemel S.A. 
Camilo Sanhueza Bravo camilo.sanhueza@transemel.cl  

66 
Empresa de Transporte de Pasajeros 

Metro S.A. 
Rodolfo Jaramillo rjaramillo@metro.cl  

 

67 Empresa Eléctrica Angamos S.A. 

Alan Alvarez Gajardo alan.alvarez@aes.com  

Juan Andrés Garcia juan.garcia@aes.com  

Daniella Bustos Reyes daniella.bustos@aes.com  

Juan Pablo Kindermann juan.kindermann@aes.com  

Miguel Soto miguel.soto@aes.com  

68 Empresa Eléctrica Carén S.A. 
Marcelo Rubio Sekul marcelo.rubio@latampower.com  

 

Ulises Malebrán Santis ulises.malebran@latampower.com  

 

69 Empresa Eléctrica Cochrane SpA 

Alan Alvarez Gajardo alan.alvarez@aes.com  

Juan Andrés Garcia juan.garcia@aes.com  

Daniella Bustos Reyes daniella.bustos@aes.com  

Juan Pablo Kindermann juan.kindermann@aes.com  

Miguel Soto miguel.soto@aes.com  

70 ENC Energy Consultant SpA 
Juan Pablo Rojas juanpablo.rojas@enc.cl  

Daniel Araya daniel.araya@enc.cl  

71 Enel Distribución Chile S.A. Pablo Jofré Utreras pablo.jofreu@enel.com  

 

72 Enel Generación Chile S.A. Rodrigo Saavedra Véliz rodrigo.saavedra@enel.com  

 

73 Enel Green Power del Sur SpA Rodrigo Saavedra Véliz rodrigo.saavedra@enel.com  

 

74 Energie Asesorías e Inversiones SpA 

Daniel Salazar Jaque daniel.salazar@energie.cl  

Rafael Fernando Carvallo 
Carrasco 

rafael.carvallo@energie.cl  

Juan Andrés Vergara Araneda juan.vergara@energie.cl  

75 Energie Fern Consulting SpA 
Marcelo Ricardo Barrera 

Monroy 
contacto@e-fern.com  

76 Energía Siete SpA Enrique Ramírez Díaz enrique.ramirez@mbi.cl  

77 Engie Energía Chile S.A. 

David López Cortón  david.lopezc@engie.com  

Carlos Figueroa Montecinos  carlos.figueroa@engie.com  

Gustavo Muñoz Mardones  gustavo.munoz@engie.com  

Cristhian Carrasco Roa cristhian.carrasco@engie.com  

Ricardo Fuentes Montalbán ricardo.fuentes@engie.com  

 

Sergio Beaumont Vargas sergio.beaumont@engie.com  

 

Humberto Nicolás Tamayo 

Guzmán 
humberto.tamayo@engie.com  

 

mailto:faguirre@electroconsultores.cl
mailto:faguirre@electroconsultores.cl
mailto:cleiva@atlasren.com
mailto:rjaramillo@metro.cl
mailto:marcelo.rubio@latampower.com
mailto:marcelo.rubio@latampower.com
mailto:pablo.jofreu@enel.com
mailto:rodrigo.saavedra@enel.com
mailto:rodrigo.saavedra@enel.com
mailto:ricardo.fuentes@engie.cl
mailto:ricardo.fuentes@engie.cl
mailto:ricardo.fuentes@engie.cl


 
 

 

N° NOMBRE REPRESENTANTE CORREO ELECTRÓNICO 

78 EnorChile S.A. 

Miguel Salazar Córdova msalazar@enorchile.cl  

Paola Lepileo Soriano plepileo@enorchile.cl  

Javier Sepúlveda Carrasco jsepulveda@enorchile.cl  

79 Enlasa Generación Chile S.A. Gustavo Venegas H gustavo.venegas@enlasa.com  

 

80 Eólica Guanaco SpA Luis Alfredo Solar Pinedo cleiva@atlasren.com  

 

81 Eólica La Estrella SpA Bernardo Lyon Valdivieso bernardo@eolicalaestrella.cl  

82 Esolar Chile SpA Marco Gómez Pradenas mgomez@braux.es  

 

83 Espejo de Tarapacá SpA Juan Andrés Camus jacamus@valhalla.cl  

84 Espinos S.A. Tomas Schroter 
info@potenciachile.cl  

tomas.schroter@potenciachile.cl  

85 
Federación Nacional de Cooperativas 

Eléctricas Ltda., FENACOPEL 

Patricio Molina pmolina@fenacopel.cl  

Felipe Zuloaga fzuloaga@fenacopel.cl   

Alfredo Gallegos agallegos@fenacopel.cl   

86 
Ferrovial Power Infrastructure Chile 

SpA 

Juan Andrés Cebreiro jcebreiro@ferrovial.com  

 

Claudia Medina Cid  cmedina@ferrovial.com 

87 FIBER SpA Patricio Figueroa Díaz 
pfigueroa@fiberconsultora.com 

contacto@fiberconsultora.com 
 

88 Fontus Prime Solar SpA Verónica Bustos Vial veronica.bustos@enfragen.com  

89 Fotovoltaica Norte Grande 4 SpA Carlos Salazar Zavala carlos.salazar@x-elio.com  

 

90 FRV Services Chile SpA Carlos Manuel Pavón manuel.pavon@frv.com  

 

91 Generadora Corcovado SpA Cristián Aguayo Sanhueza cristian.aguayo@avenir.cl  

92 Generadora Metropolitana Holdings Sebastián Romero sromero@generadora.cl  

 

93 Generadoras de Chile AG Francisco Muñoz Espinoza fmunoz@generadoras.cl  

 

94 Gestión de Proyectos Eléctricos S.A. 
María Luisa Orellana 

Fernández  
mlorellana@gpe.cl  

 

95 Global Power Generation Chile SpA 

Rafael Guzmán Alonso rguzmana@globalpower-generation.com  

Iñigo Sota Yusta isota@globalpower-generation.com  

Luis Rodríguez Robles lrodriguezr@globalpower-generation.com  

96 GPG Solar Chile 2017 SpA 

Rafael Guzmán Alonso rguzmana@globalpower-generation.com  

Iñigo Sota Yusta isota@globalpower-generation.com  

Eugenio Chinchón Barrientos erchinchon@globalpower-generation.com  

Luis Rodríguez Robles lrodriguezr@globalpower-generation.com  

97 GR LIUN SpA Tomás Valderrama Riquelme conexioneschile@grenergy.eu  

 

98 Grenergy Antonio Ros Mesa rosantonio@grenergy.eu  

mailto:gustavo.venegas@enlasa.com
mailto:cleiva@atlasren.com
mailto:mgomez@braux.es
mailto:carlos.salazar@x-elio.com
mailto:manuel.pavon@frv.com
mailto:sromero@generadora.cl
mailto:fmunoz@generadoras.cl
mailto:mlorellana@gpe.cl
mailto:conexioneschile@grenergy.eu


 
 

 

N° NOMBRE REPRESENTANTE CORREO ELECTRÓNICO 

99 Grenergy Renovables Pacific Limitada Sebastián Carrasco Zúñiga conexioneschile@grenergy.eu   

100 Guacolda Energía S.A. Richard Tapia Rubio richard.trubio@aes.com  

101 Hy2Wind SpA 
Alejandro Montaña alejandro.montana@hynewgen.com  

Gabriela Requena legal1@aaktei.com  

102 Hidroeléctrica El Canelo S.A. Marcelo Arriagada Uslar marriagada@hidromanzano.cl  

103 Hidroeléctrica San Andrés SpA 
Fernando Flatow Garrido fernando.flatow@grupocerro.com  

 

José Ignacio Barrales joseignacio.barrales@grupocerro.com  

104 Hidroeléctrica Roblería SpA 
Fernando Flatow Garrido fernando.flatow@grupocerro.com  

 

José Ignacio Barrales joseignacio.Barrales@grupocerro.com  

105 Hydrostor Inc. Alejandro José Fuentes alex.fuentes@hydrostor.ca  

106 Ibereólica Renovables Chile S.A. Héctor Andrés Astudillo Silva has@grupoibereolica.com  

 

107 IGX SpA  
Cristián Del Sante cdelsante@igx.cl  

Alejandro Albornoz Cruz aalbornoz@igx.cl  

108 
Ingeniería y Construcción Coemac 

Limitada 
Mauricio Rojas González mauricio.rojas@coemac.cl  

 

109 Interchile S.A. 

Eduardo Gabriel Sáez 

Manríquez 

plandeexpansion@interchilesa.com  

 

Leonardo Prado Vega  

Gustavo Alberto Alvarado 

Meléndez 
 

Javier Andrés Robledo 
Rodríguez 

 

Óscar Marcelo Álamos Guzmán  

110 Javier Carvajal Aguilera No aplica javier.carvajal.hra@gmail.com  

111 Javiera SpA Luis Alfredo Solar Pinedo cleiva@atlasren.com  

 

112 Krea Energía Ltda. Federico Sobarzo Lorca fsobarzol@gmail.com  

 

113 
KVD Ingeniería Limitada (KVOLT 

Design) 

Cristián Rodrigo Torres 

Bassaletti 
cristian.torres@kvoltdesign.cl  

114 
Línea de Transmisión Cabo Leones 

S.A. 

Mauricio Esteban Pereira Olate 
plandeexpansiontx@saesa.cl 

planificaciontx@saesa.cl 

 

Maximiliano Esteban Espinoza 

Zenteno 
 

115 
Luigi Roberto Sciaccaluga 
Nordenflycht 

No aplica lsciaccaluga@plataformaenergia.com  

 

116 Luzlinares S.A. 

Francisco Solís Ganga fsolisg@luzlinares.cl  

 

Claudio Andrés Meza Moscoso cmeza@chilquinta.cl  

 

Felipe Andrés Aravena Rozas faravenr@chilquintas.cl  

 

117 Luzparral S.A. 

Francisco Solís Ganga fsolisg@luzlinares.cl  

 

Claudio Andrés Meza Moscoso cmeza@chilquinta.cl  

 

Felipe Andrés Aravena Rozas faravenr@chilquintas.cl  

 

118 Mantos Copper S.A. Christian Larrondo christian.larrondo@capstonecopper.com  

119 Mantoverde S.A. Christian Larrondo Naudon christian.larrondo@mantoscopper.com  

mailto:fernando.flatow@grupocerro.com
mailto:fernando.flatow@grupocerro.com
mailto:has@grupoibereolica.com
mailto:mauricio.rojas@coemac.cl
mailto:plandeexpansion@interchilesa.com
mailto:cleiva@atlasren.com
mailto:fsobarzol@gmail.com
mailto:lsciaccaluga@plataformaenergia.com
mailto:fsolisg@luzlinares.cl
mailto:cmeza@chilquinta.cl
mailto:faravenr@chilquintas.cl
mailto:fsolisg@luzlinares.cl
mailto:cmeza@chilquinta.cl
mailto:faravenr@chilquintas.cl


 
 

 

N° NOMBRE REPRESENTANTE CORREO ELECTRÓNICO 

120 Marcelo Matus Acuña No aplica  marcelomatusacuna@gmail.com 

 

 

121 
Mataquito Transmisora de Energía 

S.A. 

Alan Heinen Alves Da Silva alan.heinen@celeogroup.com  

 

Rodrigo Güell Saavedra rguell@celeogroup.com  

 

Cristian de la Cruz Bauerle dbravo@celeogroup.com  

122 Melón Áridos Ltda. Helmut Brandau Moreno helmut.brandau@melonaridos.cl  

 

123 Minera Antucoya Roberto Muñoz Castillo estudio_transmision@aminerals.cl  

124 Minera Centinela Roberto Muñoz Castillo estudio_transmision@aminerals.cl  

 

125 Minera Los Pelambres Roberto Muñoz Castillo estudio_transmision@aminerals.cl  

126 Neozet Ingeniería y Servicios Ltda. Eduardo Vergara Soto transferencias@neozet.com  

127 Norvind S.A. 
Marcelo Rubio Sekul marcelo.rubio@latampower.com  

 

Ulises Malebrán Santis ulises.malebran@latampower.com  

 

128 Ohmio Energía SpA (Ohmio) Rodrigo Pérez Odeh plantx@ohmio.cl  

 

129 Pacific Hydro Chile S.A. Luis Núñez Herrera lnunez@pacifichydro.cl  

130 Parque Eólico San Gabriel SpA 
Carlos Mendoza carlosalfredo.mendoza.robles@acciona.com  

Valeria Ríos  vprios@acciona.com   

131 Parque Eólico Vientos del Pacífico SpA 

Rafael Guzmán Alonso rguzmana@globalpower-generation.com  

Iñigo Sota Yusta isota@globalpower-generation.com  

Luis Rodríguez Robles lrodriguezr@globalpower-generation.com  

132 
Parque Solar Fotovoltaico Luz del 

Norte SpA (First Solar) 
Hugo Jacques J. Vits hugo.vits@firstsolar.com  

133 
Parque Solar Fotovoltaico Sol del 

Desierto SpA 
Luis Alfredo Solar Pinedo cleiva@atlasren.com  

 

134 Patricio Figueroa Díaz No aplica patricio.figue@gmail.com  

 

135 Plan 8 Energía Infinita Limitada Claudio Enrique Cortés Bustos claudio.cortes@plan-8.de  

 

136 Prime Energía Quickstart SpA Francisco Leiva francisco.leiva@prime-energia.com  

 

137 
Quemchi Generadora de Electricidad 

S.A. 
Javier Rojas Hechenleitner javier.rojas@matrizenergia.cl  

138 
Red Eléctrica del Norte S.A. 

(REDENOR) 

Felipe Andrade felipe.andrade@redinter.company.com  

Jeanpaul Mora Mendez jeanpaul.mora@redinter.company.com  

139 
Red Eléctrica del Norte 2 S.A. 

(REDENOR 2) 

Felipe Andrade felipe.andrade@redinter.company.com  

Jeanpaul Mora Mendez jeanpaul.mora@redinter.company.com  

140 Reliable Nueva Energía S.A. 

Gabriel Carvajal gcarvajal@reliable.cl  

David Clavijo dclavijo@reliable.cl  

Camilo Geraldo cgeraldo@reliable.cl  

141 Ricardo Césped Ruiz No aplica rcespedruiz@gmail.com  

142 Rodrigo Moreno Vieyra No aplica rmorenovieyra@ing.uchile.cl  

143 Royal Thomas Smith No aplica royal.energy.rtsd@gmail.com  

mailto:alan.heinen@celeogroup.com
mailto:rguell@celeogroup.com
mailto:helmut.brandau@melonaridos.cl
mailto:estudio_transmision@aminerals.cl
mailto:marcelo.rubio@latampower.com
mailto:marcelo.rubio@latampower.com
mailto:plantx@ohmio.cl
mailto:cleiva@atlasren.com
mailto:patricio.figue@gmail.com 
mailto:claudio.cortes@plan-8.de
mailto:francisco.leiva@prime-energia.com


 
 

 

N° NOMBRE REPRESENTANTE CORREO ELECTRÓNICO 

144 RWE Renewables Chile SpA 
Susana Corrales susana.corrales@rwe.com  

Juan Pablo Urrutia Wess juan.urrutia@rwe.com  

 

145 San Juan S.A. 
Marcelo Rubio Sekul marcelo.rubio@latampower.com  

 

Ulises Malebrán Santis ulises.malebran@latampower.com  

146 Sergio Andrés Milic Barros No aplica plandeexpansion2018@southandes.com  

147 SGE Energía Ltda. 
Rodrigo Díaz Flores 

contacto@sge-energia.cl  

 

Andrés Espinoza Smarth  

148 Siel Consultores SpA Nelson Ayala González nayala@sielempresas.cl 

 

 

149 
Sistema de Transmisión del Centro 

S.A. (STC) 

Mauricio Esteban Pereira Olate 
plandeexpansiontx@saesa.cl 

planificaciontx@saesa.cl 

 

Maximiliano Esteban Espinoza 

Zenteno 
 

150 
Sistema de Transmisión del Norte 

S.A. (STN) 

Mauricio Esteban Pereira Olate 

Maximiliano Esteban Espinoza 

Zenteno 

plandeexpansiontx@saesa.cl 

planificaciontx@saesa.cl 

 

 

151 
Sistema de Transmisión del Sur S.A. 

(STS) 

Mauricio Esteban Pereira Olate 
plandeexpansiontx@saesa.cl 

planificaciontx@saesa.cl 

 

Maximiliano Esteban Espinoza 

Zenteno 
 

152 Smart Energy Company SpA 
José Flores jose.flores@smartenergycompany.cl  

Iván Márquez ivan.marquez@smartenergycompany.cl  

153 
Sociedad Austral de Transmisión 

Troncal S.A. (SATT) 

Mauricio Esteban Pereira Olate 
plandeexpansiontx@saesa.cl 

planificaciontx@saesa.cl 

 

Maximiliano Esteban Espinoza 

Zenteno 
 

154 

 

Sociedad Eléctrica Santiago SpA 
 

Alejandro Gómez Méndez alejandro.gomez@aes.com  

155 

 

Sociedad Nacional de Minería F.G. 
(SONAMI)  

Fernando Flores Maureira fernando.flores@sonami.cl  

156 
Sociedad Transmisora Metropolitana 

II S.A  

Mauricio Esteban Pereira Olate plandeexpansiontx@saesa.cl  

Maximiliano Esteban Espinoza 

Zenteno 
planificaciontx@saesa.cl  

157 Solar Elena SpA  Héctor Andrés Astudillo Silva has@grupoibereolica.com  

 

 

158 
 

Solek Chile Holding SpA (Solek)  
Fabián Rojas expansionplan2022@solek.com  

 

 

159 Sonnedix Chile Holding SpA 

Gustavo Adolfo Venegas 

Castro 
gustavo.venegas@sonnedix.com  

Sergio Alfredo del Campo 

Fayet 
sergio.delcampo@sonnedix.com  

Lilian Elizabeth García Berg lilian.garcia@sonnedix.com  

  regulacion.chile@sonnedix.com  
 

160 

 

Sphera Development SpA 

  

Ignacio Andrés Rebolledo 

Aguilera 
irebolledo@spheraenergy.com  

 

     

mailto:juan.urrutia@rwe.com
mailto:marcelo.rubio@latampower.com
mailto:contacto@sge-energia.cl
mailto:alejandro.gomez@aes.com
mailto:has@grupoibereolica.com
mailto:expansionplan2022@solek.com
mailto:irebolledo@spheraenergy.com


 
 

 

N° NOMBRE REPRESENTANTE CORREO ELECTRÓNICO 

161 
Statkraft Chile Inversiones Eléctricas 

Ltda. 

Andrés Orellana andres.orellana@statkraft.com  

Diego Gonzalez diego.gonzalezmoraga@statkraft.com  

Marianne Knaak marianne.knaak@statkraft.com  

Cesar Morgado cesar.morgado@statkraft.com  

Gustavo Arriagada gustavo.arriagada@statkraft.com  

Rodrigo Sepúlveda rodrigo.sepulveda@statkraft.com  

162 Tamakaya Energía SpA Lautaro Torres Echaiz lautaro.torres@bhp.com  

 

 

 

163 Tolchén Transmisión SpA 

Mauricio Esteban Pereira Olate 
plandeexpansiontx@saesa.cl 

planificaciontx@saesa.cl 

 

Maximiliano Esteban Espinoza 

Zenteno 
 

164 Transchile Charrúa Transmisión S.A. 
Juan Andrés Cebreiro Claudia 
Medina  

jcebreiro@ferrovial.com 
cmedina@ferrovial.com  

 

165 Transelec S.A. Monica De Martino mdemartino@transelec.cl  

166 
Transmisora Eléctrica de Quillota 

Ltda. 

Alan Heinen Alves Da Silva alan.heinen@celeogroup.com  

 

Rodrigo Güell Saavedra rguell@celeogroup.com  

 

Cristian de la Cruz Bauerle dbravo@celeogroup.com  

167 
Transmisora Eléctrica del Norte S.A. 

(TEN) 

David López C. david.lopezc@engie.com  

 

Carlos Eduardo Figueroa 

Montesinos 
carlos.figueroa@engie.com  

 

Mauricio Alejandro Cereceda 

Quintanilla 
mauricio.cereceda@engie.com  

 

Humberto Nicolás Tamayo 

Guzmán 
humberto.tamayo@engie.com  

 

168 Transmisora Valle Allipén S.A. 
Marcelo Rubio Sekul marcelo.rubio@latampower.com  

 

Ulises Malebrán Santis ulises.malebran@latampower.com  

 

169 Transrucatayo S.A. Jaime García Fuentes jaime.garcia@statkraft.com  

170 Trivento SpA (Trinergy) 

Ignacio Figueroa  i.figueroa@trinergy.cl  

Tomás Valderrama t.valderrama@trinergy.cl  

Christian Pichard c.pichard@trinergy.cl  

171 UKA Chile y Cía Rodrigo Wetzel rodrigo.wetzel@uka-group.com  

 

172 Volta Hidrógeno SpA Daniel Labbé Valdés dlabbe@mae-energy.com  

 

173 WPD Malleco SpA 

Felipe José Rodríguez Chacón f.rodriguez@wpd.cl  

Felipe Andrés Cuevas 

Messenger  
f.cuevas@wpd.cl  

174 
Compañía Transmisora del Norte 

Grande S.A. 

Cristian Martínez Vergara camartin@chilquinta.cl  

 

Jorge Herrera Briceño jherrerb@chilquinta.cl  

 

Claudio Meza Moscoso cmeza@chilquinta.cl  

 

Felipe Aravena Rozas faravenr@chilquintas.cl  

 

175 GZ Energía Consultores Limitada 
Carlos Eduardo Barría 

Quezada  
carlos@gzecon.com  

 

mailto:lautaro.torres@bhp
mailto:mdemartino@transelec.cl
mailto:alan.heinen@celeogroup.com
mailto:rguell@celeogroup.com
mailto:david.lopezc@engie.comcarlos.figueroa@engie.commauricio.cereceda@engie.comhumberto.tamayo@engie.com
mailto:david.lopezc@engie.comcarlos.figueroa@engie.commauricio.cereceda@engie.comhumberto.tamayo@engie.com
mailto:david.lopezc@engie.comcarlos.figueroa@engie.commauricio.cereceda@engie.comhumberto.tamayo@engie.com
mailto:david.lopezc@engie.comcarlos.figueroa@engie.commauricio.cereceda@engie.comhumberto.tamayo@engie.com
mailto:marcelo.rubio@latampower.com
mailto:marcelo.rubio@latampower.com
mailto:rodrigo.wetzel@uka-group.com
mailto:dlabbe@mae-energy.com
mailto:camartin@chilquinta.cl
mailto:jherrerb@chilquinta.cl
mailto:cmeza@chilquinta.cl
mailto:faravenr@chilquintas.cl
mailto:carlos@gzecon.com


 
 

 

N° NOMBRE REPRESENTANTE CORREO ELECTRÓNICO 

176 LuzParral Transmisión S.A. 

Francisco Solís Ganga fsolisg@luzlinares.cl  

 

Claudio Andrés Meza Moscoso cmeza@chilquinta.cl  

 

Felipe Andrés Aravena Rozas faravenr@chilquintas.cl  

 

177 Litoral Transmisión S.A. 

Cristian Candia Orellana ccandia@litoral.cl  

 

Cristóbal Lepe Báez clepe@litoral.cl  

 

Felipe Gonzalo Aravena Cofré faravenc@litoral.cl  

 

Claudio Meza Moscoso cmeza@chilquinta.cl  

 

Felipe Andrés Aravena Rozas faravenr@chilquintas.cl  

 

178 Energía de Casablanca S.A. 

Cristian Candia Orellana ccandia@litoral.cl  

 

Cristóbal Lepe Báez clepe@litoral.cl  

 

Felipe Gonzalo Aravena Cofré faravenc@litoral.cl  

 

Claudio Meza Moscoso cmeza@chilquinta.cl  

 

Felipe Andrés Aravena Rozas faravenr@chilquintas.cl  

 

179 Enel Green Power Chile S.A. Rodrigo Saavedra Véliz rodrigo.saavedra@enel.com  

 

 

 

 

 

 

Artículo Segundo: De conformidad a lo establecido en el artículo 91° de la Ley General de 

Servicios Eléctricos, los participantes y usuarios e instituciones interesadas inscritos en el Registro 

de Participación Ciudadana, individualizados en el artículo primero de la presente resolución 

exenta, tendrán derecho a realizar observaciones al informe técnico preliminar del proceso de 

planificación anual de la transmisión correspondiente al año 2025, así como a presentar 

discrepancias ante Panel de Expertos respecto del informe técnico final en la instancia que 

corresponda. 

 

 

Artículo Tercero: De conformidad a lo establecido en el artículo 91° bis de la Ley General de 

Servicios Eléctricos, los participantes y usuarios e instituciones interesadas inscritos en el Registro 

de Participación Ciudadana, individualizados en el artículo primero de la presente resolución 

exenta, tendrán derecho a presentar observaciones a la propuesta preliminar de obras necesarias 

y urgentes correspondiente al año 2025, así como a presentar discrepancias ante Panel de 

Expertos respecto de la propuesta definitiva en la instancia que corresponda. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:fsolisg@luzlinares.cl
mailto:cmeza@chilquinta.cl
mailto:faravenr@chilquintas.cl
mailto:ccandia@litoral.cl
mailto:clepe@litoral.cl
mailto:faravenc@litoral.cl
mailto:cmeza@chilquinta.cl
mailto:faravenr@chilquintas.cl
mailto:ccandia@litoral.cl
mailto:clepe@litoral.cl
mailto:faravenc@litoral.cl
mailto:cmeza@chilquinta.cl
mailto:faravenr@chilquintas.cl
mailto:rodrigo.saavedra@enel.com


 
 

 

Artículo Cuarto: Notifíquese la presente resolución exenta, mediante correo electrónico, a los 

participantes y usuarios e instituciones interesadas singularizados en el artículo primero de la 

presente resolución exenta. 

 

Artículo Quinto: Publíquese la presente resolución exenta en el sitio de dominio electrónico de la 

Comisión Nacional de Energía www.cne.cl  

 

 

Anótese y archívese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIO EJECUTIVO 

COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DZO/MFH/PFA/LZG/LHC 

 

Distribución: 

1. Destinatarios 

2. Secretaría Ejecutiva CNE 

3. Departamento Jurídico CNE 

4. Departamento Eléctrico CNE 

5. Oficina de Partes CNE 

http://www.cne.cl/

		2025-09-25T17:39:41-0300
	Marco Antonio Mancilla Ayancán




